Anche presso di noi nel suo Cristo *Dio creò il cielo e la terra*, ossia i membri spirituali e carnali della sua Chiesa ; anche *la nostra terra* prima di ricevere la forma della dottrina *era invisibile e confusa*, e noi eravamo immersi nelle tenebre dell'ignoranza, perché *hai ammaestrato l'uomo per la sua cattiveria e i tuoi giudizi sono un abisso profondo*. Ma poiché *il tuo spirito era portato sopra l'acqua*, la tua misericordia non abbandonò la nostra miseria. Dicesti: "*Sia fatta la luce: fate penitenza, poiché il regno dei cieli è vicino. Fate penitenza: sia fatta la luce*". Nell'intimo *turbamento della nostra anima* ci siamo ricordati *di te, Signore, dalle rive del Giordano e dal monte uguale a te, però rimpicciolito per noi. Provammo disgusto delle nostre tenebre e ci volgemmo verso di te: e fu fatta la luce*. Ed eccoci *un tempo tenebre, ora invece luce nel Signore*²⁷⁷.

L'azione dello Spirito è quindi compresa da Agostino come il manifestarsi del decreto divino, il compiersi di quella *discretio* - incomprendibile agli uomini - istituita *ab origine* dalla volontà predestinante di Dio, che rivela adesso - nei suoi eletti - i figli della promessa:

²⁷⁵ *Conf.* XIII, 2, 3; *Ibidem* 3, 4: <<Sed sicut non te promeruerat, ut esset talis vita, quae illuminari posset, ita nec cum iam esset promeruit te, ut illuminaretur. Neque enim eius informitas placeret tibi, si non lux fieret non existendo, sed intuendo illuminantem lucem eique cohaerendo, ut et quod utcumque vivit et quod beate vivit, non deberet nisi gratiae tuae, conversa per commutationem meliorem ad id, quod neque in melius neque in deterius mutari potest; quod tu solus es, quia solus simpliciter es, cui non est aliud vivere, aliud beate vivere, quia tua beatitudo es>>.

²⁷⁶ *Conf.* XIII, 14, 15.

²⁷⁷ *Conf.* XIII, 12, 13; Cfr. *Ibidem* XIII, 7, 8: <<Iam hinc sequatur qui potest intellectu Apostolum tuum dicentem, quia *caritas tua diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*, et *de spiritualibus* docentem et demonstrantem *supereminentem viam caritatis* et flectentem genua pro nobis ad te, ut cognoscamus *supereminentem scientiam caritatis Christi*. Ideoque ab initio *supereminens superferebatur super aquas*>>.

Fin dal mattino sarò in piedi a vedere la salvezza del mio volto, il mio Dio, che vivificherà anche i nostri corpi mortali grazie allo spirito che abita in noi, misericordiosamente portato sopra il fiotto tenebroso della nostra intimità. Da lui abbiamo ricevuto in questo pellegrinaggio il pegno di essere presto luce. Ormai siamo salvati nella speranza e figli della luce e figli di Dio, non figli della notte e delle tenebre, come un tempo. Fra questi e noi tu solo, nella perdurante incertezza della scienza umana, operi la separazione: poiché vagli i nostri cuori e chiami la luce giorno e le tenebre notte. Chi ci discerne, se non tu?. Ma cosa abbiamo, che non abbiamo ricevuto da te? Vasi d'onore, fummo tratti dalla medesima massa, da cui furono tratti anche altri, vasi di spregio²⁷⁸.